Si veda inoltre Tibullo I 5, 67-68: *Heu canimus frustra, nec verbis victa fatiscit / Ianua, sed plena est percutienda manu*; II 4, 19-20: *Ad dominam faciles aditus per carmina quaero: / Ite procul, Musae, si nihil ista valent*; 33-34: *Sed, pretium si grande feras, custodia victa est, / Nec prohibent claves, et canis ipse tacet*.

Properzio sfrutta il motivo nell'elegia IV 5, 53-58, dove è una *lena* ad ammaestrare la ragazza amata:

Aurum spectato, non quae manus afferat aurum!
Versibus auditis quid nisi verba feres?
55 "Quid iuvat ornato procedere, vita, capillo
Et tenuis Coa veste movere sinus?"
Qui versus, Coae dederit nec munera vestis,
Istius tibi sit surda sine aere lyra.

Fedeli 1965 *ad v.* 54 ricorda gli antecedenti comici del motivo: Plauto, *Asin.* 524-525: [...] *an tu tibi / Verba blanda esse aurum rere, dicta docta pro datis?*; *Pseud.* 308: [...] *Inanis cedis, dicta non sonant.* Si veda inoltre Ovidio, *Ars* III 405-412.

Per i neolatini occorre citare Callimaco Esperiente, *Carmina* CXII nel suo complesso. Riporto qui i vv. 11-14: *Tempore sed nostro laudari nulla laborat, / Nulla est que fieri carmine nota velit; / Quaelibet aurata mavult sub veste nitere / Quam se Virgilii promeruisse tubam;* Ioannes Secundus, *El.*, III 1, 29-30: *Carmina, formosis olim haud ingrata puellis, / Iam pridem vacuum nil nisi nomen habent.*

I frammenti di Tibullo II 4 e Propertio IV 5 introducono anche il tema - presente in particolare al v. 22 - della potenza del denaro in amore (tema già comico, per cui si veda almeno Plauto, *Pseud.* 306-307: *Det, det usque: quando nil sit, simul amare desinat. / Nilne te miseret? Inanis cedis, dicta non sonant*) e, quindi, del *dives amator* contrapposto al poeta povero (per cui rimando a Ovidio, *Ars* II 161-168 con il commento di Baldo 2007⁷ *ad locum per loci paralleli*). Oltre agli elegiaci, vale la pena ricordare un altro testo cardine qual è la seconda ecloga virgiliana. Il conflitto città-campagna, *pauper amans / dives amator* (Coridone-Iolla) è innegabilmente un motivo elegiaco che poi verrà ripreso da Tibullo, Propertio e Ovidio (si pensi, per quest'ultimo, all'*Her.* XVI in cui il pastore Paride scrive alla cittadina Elena). Su questo aspetto elegiaco di *Buc.* II si è pronunciato ultimamente Cucchiarelli 2012: 172-173.

Per quanto riguarda Kochanowski occorrerà invece ricordare i *foricoenia* XXII citato a I 6, 9-10 nonché il XXXI [*De Lyco*]:

Formosam Chionem, denos nisi solveret aureos,
Infelix cum non posset habere Lycus,
Hoc unum precibus multis contendit ab illa,
Ut saltem in pelvim meieret ipsa suam.